ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Д
ОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШКОЛА ПР
ОФЕССИЙ>>

(ЧОУ ДПО «ШКОЛА ПРОФЕССИЙ)))

ОГРН 128600006293 ИНН 8603010011КIШ 860301001 Г.НИЖНЕВАРТОВСК, УЛ.ЛЕНИНА, Д.8, КАБ,17, ПОМ.
209

Тел. : +7(922) 655-77-05 +7(3466) 41-00-48 email:profschool@list.ru

от «10» декабря 2022г.
№5

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения «О пор~ке предо
ставления платных образовательных услуг»

в ЧОУ ДПО «Школа профессий»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012r. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке предоставлени
я платных образовательных услуг Частного

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Школа

профессий» (далее - Школа профессий») (Приложение № 1 ).

2. Разместить настоящий приказ и Положение «О п
орядке предоставления платных образовательны

х

услуг ЧОУ ДПО «Школа профессий» (Приложен
ие №1) на официальном сайте организации.

3. Назначить ответственного за размещение настоящего приказа и Положения «О порядке

предоставления платных образовательных услу
г ЧОУ ДПО «Школа профессий» на официал

ьном

сайте организации - генерального директора ЧОУ ДПО «Школа проф
ессий» Хандажевскую В.А.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
.

Генеральный директор

ЧОУ ДПО «Школа профессий» Чtw-м€f->-t----fi~--....:/В.А.Хандажевская

1

ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ШКОЛА ПРОФЕССИЙ»

(ЧОУ ДПО «ШКОЛА ПРОФЕССИЙ»)

ОГРН 128600006293 Иlffi 860301001 Г.НИЖНЕВАРТОВСК, УЛ.ЛЕНИНА, Д.8, КАБ,17, ПОМ.209

ПОЛОЖЕНИЕ

Утверждаю

Генеральный директор

ола Профессий»

андажевская

ложение№ 1

к П бря 2022 rода

«О порядке предоставления платных образовательных услуr»

в ЧОУ ДПО «Школа профессий»

r. Нижневартовск

2022r.

...,

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок оказания ru~атных
образовательных услуг.

1.2. Настоящее Положение ЧОУ ДПО «Школа профессий», об оказании

платных образовательных услуг ЧОУ ДПО «Школа профессий» разработано в

соответствии с:

1.2.1. Федеральным законом Российской Федерации «Об образовании в

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года№ 273-ФЗ;

1.2.2. Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" от 2

февраля 2014 года№ 2300-1;

1.2.3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013

года № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг»;

1.2.4. У ставом ЧОУ ДПО «Школа профессий» регулирует отношения,

возникающие между Заказчиком и Исполнителем при оказании платных

образовательных услуг.

1.3. Деятельность по оказанию платных образовательных услуг предусмотрена

У ставом Исполнителя и не является предпринимательской.

1.4. Исполнитель · оказывает платные образовательные услуги в целях

всестороннего удовлетворения образовательных потребностей граждан, общества,

государства.

1.5. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными

программами ( частью образовательной программы) и условиями договора.

1.6. Исполнитель должен иметь лицензию на осуществление образовательной

деятельности. Не подлежит лицензированию образовательная деятельность, не

сопровождающаяся итоговой аттестацией и выдачей документов об образовании и

(или) квалификации. Цены на платные образовательные услуги рассчитываются на

основе экономически основанной себестоимости услуг с учетом необходимости

уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности развития и

совершенствования образовательного процесса и материальной базы.

1.7. Платные образовательные услуги осуществляются на основе полного

возмещения затрат, в порядке и в сроки, определенные У ставом, настоящим

Положением, договорами.

1.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения

договора не допускается если иное не установлено договором.

3

1

2. Цель положения

2.1. Настоящие Положение разработано с целью установления единого порядка

правил к процедурам и операциям по оказанию платных образовательных услуг в ЧОУ

ДПО «Школа профессий»

3. Задачи положения

3.1. Задачами настоящего Положения являются:

• формирование общего подхода к оказанию платных образовательных услуг

ЧОУ ДПО «Школа профессий»

• установление единых принципов оказания платных образовательных услуг

ЧОУ ДПО «Школа профессий»

4. Область действия

4.1. Настоящее Положение обязательно для исполнения всем работникам ЧОУ

ДПО «Школа профессий».

5. Период действия и порядок внесения изменений в Положение

5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным документом

постоянного действия.

5.2. Настоящее Положение утверждается и вводится в действие в ЧОУ ДПО

«Школа профессий» приказом генерального директора ЧОУ ДПО «Школа профессий».

5.3. Изменения в настоящее Положение вносятся приказом директора ЧОУ

ДПО «Школа профессий».

5.4. Изменения в Положение вносятся в случаях изменения законодательства

Российской Федерации в сфере образования, охраны труда и промьшrленной

безопасности, изменения организационной структуры, полномочий руководителей и

т.п.

5.5. Ответственность за поддержание настоящего Положения в актуальном

состоянии возлагается на директора ЧОУ ДПО «Школа профессий».

5.6. Контроль над исполнением требований настоящего Положения возлагается

на директора ЧОУ ДПО «Школа профессий» .

. 6. Термины и определения

6.1. Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение

заказать, либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц

4

1

на основании договора об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам.

6.2. Исполнитель - ЧОУ ДПО «Школа профессий», оказывающая платные

образовательные услуги по реализации образовательных программ.

6.3. Обучающийся - физическое лицо, занятое в учебном процессе,

приобретающее знания.

6.4. Платные образовательные услуги - осуществление образовательной

деятельности по заданиям и за счет средств физиче
ских и (или) юридических лиц по

договорам об образовании на обучение по дополнительным образовательным

программам, заключаемым при приеме на обучение (дале
е по тексту - договор)

6.5. Недостаток платных образовательных услуг - несоответствие платных

образовательных услуг или обязательным требованиям, п
редусмотренным законом,

либо в установленном им порядке, или условиям Догов
ора (при их отсутствии или

неполноте условий обычно предъявляемым требован
иям), или целям, для которых

платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых

исполнитель был поставлен в известность заказчиком
 при заключении договора, в том

числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными

программами (частью образовательной программы)

6.6. Существенный недостаток платных образовательных ус
луг - неустранимый

недостаток, или недостаток который не может быть у
странен без несоразмерных

расходов или затрат времени, или вы
является неоднократно, или проявляе

тся вновь

после его устранения, или другие подобные недостатки.

7. Информация о платных образовательных услугах, по
рядок заключения

договора

7.1. Для оказания платных образовательных услуг Исполнитель
:

7.1.1. Создает необходимые условия для проведения платных обра
зовательных

услуг в соответствии с действующими санитарными п
равилами и нормами, определяет

помещения, которые будут использоваться для осуществл
ения услуг;

7.1 .2. Обеспечивает кадровый состав и оформляет договоры об обр
азовании на

обучение по дополнительным образовательным программам
.

7.1.3. Определяет и утверждает в установленном порядке: ответст
венных лиц,

состав участников, организацию работы по предоставлени
ю платных образовательных

услуг (учебный план, учебные программы, расписание занятий, график работы,

должностные инструкции и т.д. ).

5

':

7.1.4. Оформляет договор с Заказчиком на оказание платных образовательных
услуг.

7 .1.5. Договор заключается в письменной форме на основании заявления ( от
физического лица), либо заявки (от юридического лица). Заключение договора на
оказание платных образовательных услуг в письменной форме обусловлено
требованиями действующего гражданского законодательства, Закона РФ «О защите
прав потребителя»;

7.1.6. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у
Исполнителя, другой у заказчика, либо в трех экземплярах, один из которых находится
у Исполнителя, второй у Заказчика, третий у Обучающегося.

7 .1. 7. До заключения договора и в период его действия предоставляет Заказчику
(Обучающемуся) достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора
(Информация, предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления
образовательной деятельности);

7.1.8: Доводит до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о
предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (Информация,
предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной
деятельности);

7.1.9. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие
сведения:

1. Полное и сокращенное наименование Исполнителя;
2. Место нахождения Исполнителя;
3. Наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон

Заказчика;

4. Место нахождения или место жительства Заказчика;
5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или)

Заказчика,

6. Реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя
Исполнителя и (или)

1

7. Фамилия, имя, отчество ( при наличии) Обучающегося, его место жительства,
телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг, в пользу
обучающегося, не являющегося Заказчиком по договору);

8. Права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и
Обучающегося;

6

9. Полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;

10. Сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

11. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

12. Сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

13. ПорЯдок оказания услуг;

14. Вид документа (при наличии), выдаваемого Заказчику/Обучающемуся после

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части

образовательной программы)

15. ПорЯдок изменения и расторжения договора;

16. Антикоррупционные требования;

17.Конфиденциальность;

18. Другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых

платных услуг.

7.2. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации

размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключе
ния договора.

7.3. Исполнитель вправе изменять цены на получение платных

образовательных услуг.

7.4. Основанием для пересмотра действующих цен на платные об
разовательные

услуги в сторону увеличения является наличие одного из
следующих условий:

• изменение затрат на производство услуг, вызванное внешни
ми факторами:

ростом цен на материальные ресурсы и энер
гоносители;

• изменение действующего законодательства, нормативно-
правовых актов,

реrулирующих вопросы налогообложения, ценообразования;

• форс-мажорные обстоятельства.

8. Ответственность исполнителя и заказчика

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
 договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором об

образовании на обучение по дополнительным образовательным программам и

действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовате
льными программами

(частью образовательной программы),

Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7

безвозмездного оказания образовательных услуг;
 •

• соразмерного уменьшения стоимости
оказанных платных образовательных

услуг;

• возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков

оказанных платных образовательных у
слуг своими силами или третьими лица

ми.

8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения до
говора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установле
нный срок недостатки платных образова

тельных

услуг не устранены Исполнителе
м.

8.4. Заказчик также вправе отказаться от Исполнения договора, если им

обнаружен существенный недостаток о
казанных платных образовательных усл

уг или

иные существенные отступл
ения от условий договора.

8.5. Если Исполнитель нарушил сроки
 оказания платных образовательны

х

услуг (сроки начала и (или) оконча
ния оказания платных образователь

ных услуг и

(или) промежуточные сроки оказани
я платной образовательной услуги),

либо если во

время оказания платных образов
ате~ьных услуг стало очевидным,

 что они не будут

осуществлены в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:

назначить Исполнителю новый
срок, в течение которого Испол

нитель должен

приступить к оказанию платны
х образовательных услуг и (ил

и) закончить оказание

платных образовательных услуг;

поручить оказать платные образо
вательные услуги третьим лицам

 за разумную

цену и потребовать от Исполните
ля возмещения понесенных расхо

дов;

потребовать уменьшения стоимо
сти платных образовательных ус

луг;

расторгнуть договор.

8.6. Заказчик вправе потребовать полн
ого возмещения убытков, причин

енных

ему в связи с нарушением сроков начала и
 (или) окончания оказания пла

тных

образовательных услуг, а такж
е в связи с недостатками пла

тных образовательных

услуг.

8. 7. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в

следующих случаях:

• по инициативе обучающегося или
 родителей (законных представите

лей)

несовершеннолетнего обучающегос
я, в том числе в случае перевода о

бучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательн
ую д,еятельность.

• по инициативе организации, в случае применения к обучающемуся,

достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания, в случае невьmолнения обучающимся по профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой

8

образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего

по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.

• по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей
( законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации,

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации

организации, осуществляющей образовательную деятельность.

9

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["ru-ru"],"usedOnDeviceOCR":false}